
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA WELFARE

OGGETTO:

APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DI CUI ALLA DGR 
N. 161 DEL 13 APRILE 2023 IN ATTUAZIONE DEL D.P.C.M. DEL 29 
LUGLIO 2022, RECANTE "RIPARTO E MODALITÀ PER 
L'UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO PER L'INCLUSIONE 
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ". 

Il Responsabile del Procedimento, 
ex art. 5, c. 1 e 2, della legge n° 
241/1990, è:

Saverio N. Latella 

Il giorno venerdì 24 novembre 2023, 

Premesso che
- I Comuni, in forma singola o associata, sono titolari delle funzioni amministrative in materia di interventi 

sociali svolti a livello locale;
- le funzioni soprarichiamate sono esercitate dai Comuni adottando sul piano territoriale gli assetti più 

funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i cittadini, secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 161 del 13 aprile 2023, è stata adottata la “programmazione regionale 
degli interventi dedicati alle persone con disturbo dello spettro autistico, di cui al Fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità”;

- con la medesima DGR sono state stanziate le risorse finanziarie pari a € 3.130.000,00, le quali sono 

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI

R.G.D. Numero Data
1556 24/11/2023

Registro di Settore N. 531

COMUNE DI TAURIANOVA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

-----------------

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0010153 del 27-11-2023 Cat. 1 Cl. 6



suddivise per le linee di intervento di seguito suddivise:
 Linea di azione di cui alla lettera a) “percorsi di assistenza alla socializzazione dedicatiai minori e all'età 

di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher” dell’articolo5 importo euro 606.000;
 Linea di azione di cui alla lettera b) “progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati 

tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito 
del progetto terapeutico individualizzato e del PEI” dell’articolo 5 importo euro 380.000;

 Linea di azione di cui alla lettera c) “progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in 
ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto 
funzionamento” dell’articolo 5 importo euro 820.000;

 Linea di azione di cui alla lettera d) “progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso 
attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) l'inclusione” dell’articolo 5 importo euro 350.000;

 Linea di azione di cui alla lettera e) “progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione 
lavorativa” dell’articolo 5 importo euro 500.000;

 Linea di azione di cui alla lettera f) “interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono 
persone con disturbo dello spettro autistico” dell’articolo 5 importo euro 21.000;

 Linea di azione di cui alla lettera g) “progetti sperimentali di residenzialità e per l'abitare supportato 
finalizzati alla promozione del benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello 
spettro autistico” dell’articolo 5 importo euro 453.000.

- la Manifestazione di interesse relativa alla soprarichiamata programmazione regionale è stata pubblicata sul 
sito istituzionale della Regione Calabria.

Rilevato che
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di riforma del 

Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di 
sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative.

Richiamato
l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anchesolo “CTS”), il 
quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 del 
medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della coprogrammazione, della co-progettazione e 
dell’accreditamento;

- in particolare, l’art. 55, terzo comma, prevede che la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed 
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di interventofinalizzati a soddisfare bisogni 
definiti in fase di progettazione;

- altresì, il primo comma dell’art. 55 CTS il quale prevede che “1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 
responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle 
proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei 
settoridi attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso 
forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché' delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in 
particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”;

Rilevato ancora che
- questo ente, fermo restando quanto previsto dagli strumenti di pianificazione e di programmazione regionale 

e territoriale, intende attivare un procedimento ad evidenza pubblica per la co-progettazione dei seguenti 
interventi/servizi, di cui alla DGR 161/2023;

- la co-progettazione, di cui al richiamato art. 55 CTS, consente di attivare un partenariato, espressione 
dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più volte evocato principio di sussidiarietà 

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0010153 del 27-11-2023 Cat. 1 Cl. 6



orizzontale, di cui all’art. 188, quarto comma, della Costituzione.

Visti
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi eservizi sociali” e 

ss. mm.;
- la Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 

Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”;
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 

persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”;
- la legge 5 febbraio 1992. N. 104: “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”;
- il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, 

recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19", e, inparticolare, l’articolo 34, che introduce “misure 
a tutela delle persone con disabilità”, come modificato dall’art. 1, commi 183 e 184, della legge 30 dicembre 
2021, n. 234;

- l'art. 34 commi 1, 2, e 2-bis, lettera b-bis) del citato decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, cheha istituito il 
"Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità", trasferito nello stato di previsione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, destinando un totale di 100 milioni di euro, rispettivamente 50 milioni per ciascuno 
degli anni 2022 e 2023, per il finanziamento diinterventi diretti a favorire iniziative di sostegno ed inclusione 
dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico (PcASD);

- il decreto del Ministro per le disabilità del 29 luglio 2022, adottato di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze e il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, pubblicato sullaG.U. n. 237 del 10 ottobre 2022, 
attraverso il quale sono state ripartite tra le regioni le risorse,assegnando alla Regione Calabria, per l’annualità 
2022 l’importo di euro 3.130.000,00, destinato a finanziare la realizzazione di interventi e progetti aggiuntivi 
rispetto alla programmazione regionale, attuati da soggetti pubblici e privati, negli ambiti di intervento di cui 
all’articolo 4 comma 2 dello stesso decreto;

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;
- il D.lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo settore” e ss.mm.;
- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss. mm.;
- il Piano sociale della Regione Calabria, approvato con delibera del consiglio regionale n.

104/2020;
- la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
- il D.P.C.M. del 13 gennaio 2000 “Regolamento recante norme per il funzionamento del Fondonazionale per il 

diritto al lavoro dei disabili”;
- il Decreto del 29 novembre 2021 “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con 

disabilità”;
Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 30.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 30.12.2022, con la quale è stato approvato lo schema di 
Bilancio di previsione 2023/2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 13.06.2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
Di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025;

Visto:

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0010153 del 27-11-2023 Cat. 1 Cl. 6



- il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Verificata e Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267;

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto 
di interessi anche potenziale;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

I motivi di cui in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e qui richiamata 
anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 241/90, costituendone motivazione;

2. Di APPROVARE la manifestazione di interesse per la realizzazione di percorsi di inclusione volti alla   promozione del 
benessere e della qualità della vita delle persone con disabilità e, in particolare, con disturbi dello spettro autistico, 
mediante la realizzazione di progettazioni innovative che puntano a creare contesti inclusivi per tutti e non solo spazi 
in cui supportare la persona con disturbo dello spettro autistico. 

3. DI APPROVARE la manifestazione di interesse per la realizzazione di percorsi di inclusione volti alla   promozione del 
benessere e della qualità della vita delle persone con disabilità e, in particolare, con disturbi dello spettro autistico, 
mediante la realizzazione di progettazioni innovative che puntano a creare contesti inclusivi per tutti e non solo spazi 
in cui supportare la persona con disturbo dello spettro autistico. 

4. DI APPROVARE gli allegati alla manifestazione di interesse, parte integrante della presente determinazione. 
5. Di STABILIRE che in seguito alle necessarie variazioni sul bilancio 2023/2025, si procederà con successivi distinti atti 

all’accertamento delle somme in entrata ed al relativo impegno di spesa;
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D. Lgs. n. 33/2013;

9. DI DARE ATTO che in merito all’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di 
incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di 
legge, del codice di comportamento – nazionale o integrative – e del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza;

10. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Taurianova.

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0010153 del 27-11-2023 Cat. 1 Cl. 6



Il Funzionario Responsabile dell'Area
Saverio Nicola Latella / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente,
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. e ii.

Comune di Varapodio - Prot. arrivo n. 0010153 del 27-11-2023 Cat. 1 Cl. 6


